HERNÁNDEZ GUTIERREZ y para tal efecto, la parte demandante solicita se hagan las siguientes: 

II DECLARACIONES: 

1. Librar mandamiento de pago en su favor y a cargo del accionado por las 
siguientes sumas: 

a) Por concepto de capital, la suma de TRECE MILLONES SESENTA Y SEIS 
MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS ($13.066.987), 
contenido en el pagaré número 6899.  

b) Por los intereses moratorios, a la tasa máxima legal permitida, causados 
sobre el capital, desde el día 02 de junio de 2022 y hasta que se verifique el 
pago total de la obligación.  

En apoyo fáctico de sus pretensiones el actor narra los siguientes:

[...]

PRIMERO: El día 21 de abril del año 2022, aceptó un pagaré a favor de la parte 
demandante, COOPERATIVA MULTIACTIVA DE CRÉDITOS SOCIALES 

2  

“COOPCREDISOCIALES”, representada igualmente por la señora DORA EDILMA RINCÓN 
RODRIGUEZ, por la suma de TRECE MILLONES SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE PESOS ($13.066.987) por concepto de capital contenido en el 
pagaré número 6899.  

SEGUNDO: la demandada se obligó a cancelar la anterior suma de dinero, en 48 
cuotas mensuales, por valor de cada de la suma de DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO  
MIL VEINTIÚN PESOS M.L. $ 278.021). 

TERCERO: la demandada se obligó a cancelar la primera cuota pactada, a partir 
del 01 de mayo de 2022 en la ciudad de Medellín. 

CUARTO: la demandada, a la fecha solo ha realizado el pago de una cuota por 

valor de cada cuota de DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL VEINTIÚN PESOS M.L. 
$ 278.021), del mes de mayo del 2022 quedando un saldo actual por pagar de TRE 
MILLONES SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS M.L. ($ 
13.066.987). 

QUINTO: la demanda incumplió su obligación de pago de las cuotas pactadas, y 
haciendose uso de la cláusula aceleratoria, se declara exigible la totalidad de la obligación,